
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI
LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 251 / 2020

OGGETTO: PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICA, PROGETTAZIONE 
ESECUTIVA,  COORDINAMENTO  SICUREZZA  IN  PROGETTAZIONE  ED 
ESECUZIONE,  DIREZIONE  LAVORI,  CONTABILITA'  E  REDAZIONE 
CERTIFICATO  DI  REGOLARE  ESECUZIONE  DELL'  "INTERVENTO 
URGENTE SU RIO RIAZZONE IN ADIACENZA A VIA SAN BARTOLOMEO" - 
PROVVEDIMENTO AMMISSIONE ED ESCLUSIONE - CIG Z1B29B2C1C. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:
delibere di Consiglio Comunale:

- n. 81 del 20.12.2019 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 
2020/2022 – Nota di aggiornamento";

- n. 82 del 20.12.2019 ad oggetto:"Approvazione del bilancio di previsione 2020/2022";

-  n. 7 del 21.02.2020 ad oggetto:"Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio ai 
sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Primo Provvedimento";

- n. 19 del 03.04.2020 ad oggetto:"Settore Finanziario -FIN002- Variazioni di bilancio ai  
sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Secondo Provvedimento";

- n. 22 del 30.04.2020 ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio ai  
sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Terzo provvedimento";

delibere di Giunta Comunale:

-  n.  3  del  09.01.2020  ad  oggetto:"Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2020/2022 e assegnazione delle risorse finanziarie ai Responsabili di Settore";

-  n.  21  del  27.02.2020  ad  oggetto:"Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento delle Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Primo 
Provvedimento";

-  n.  43  del  09.04.2020  ad  oggetto:"Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento  delle  Variazioni  di  Bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  D.  Lgs.  267/2000  –  
Secondo provvedimento";
-  n.  53  del  08.05.2020  ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Terzo 
provvedimento". 
Visto  il  decreto  del  Sindaco  n.  24/2019  del  10.07.2019  concernente  il  conferimento 
dell'incarico  di  Posizione  Organizzativa  al  Geom.  Corrado  Sorrivi,  Responsabile  del 
Settore Lavori Pubblici, dal 11.07.2019 per la durata di dodici mesi.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Premesso:

 

- che eventi meteorici intensi hanno generato nel corso del tempo dilavamenti superficiali 
della sponda destra del Rio Riazzone in un tratto che costeggia via San Bartolomeo  nel  
Comune di Casalgrande (RE);

-  che  i  suddetti  dilavamenti,  associati  anche  all'erosione  al  piede  dovuta  alle  elevate 
velocità dell'acqua in alcuni punti del rio,  hanno causato il franamento di un tratto di argine 
con conseguente erosione della banchina stradale;

-  che  si  è  reso  quindi  necessario  provvedere  alla  progettazione  ed  esecuzione 
dell'intervento di sistemazione della sponda destra del Rio Riazzone;

- che l'Ufficio LL.PP. ha proceduto alla redazione dello schema di lettera di invito e relativi 
allegati  che prevedono un importo per i  servizi  pari  ad  € 7.661,35 oltre cassa 4% (€ 
306,45) ed IVA 22% (€ 1.752,92) per una spesa complessiva di € 9.720,72;

-  con  determinazione  a  contrarre  n.  488/2019  del  12.09.2019  del  Settore  LL.PP.  del 
Comune di Casalgrande (RE) è stata indetta una procedura ex art. 36, comma 2, lett.a), D. 
Lgs.  n.  50/2016 e s.m.i., sulla piattaforma  elettronica  MEPA di Consip, invitando tutti gli 
operatori  economici  iscritti  al  MEPA  al  Bando  “SERVIZI-  Servizi  professionali  – 
Architettonici, di costruzione, ingegneria, ispezione e catasto stradale”.

- con la medesima determinazione a contrarre n. 488/2019 del 12.09.2019 del Settore 
LL.PP. del Comune di Casalgrande (RE), è stato inoltre assunto l'impegno di spesa n. 
1719/2019 per € 9.720,72, ora divenuto imp. n. 509/2020 per effetto della variazione da 
F.P.V.

 

Considerato che:

- alla data di scadenza della presentazione delle offerte, 30.09.2019 ore 13:00, risultano 
pervenute n. 14 offerte:

Numero Concorrente Forma di partecipazione

1 ARCH. GIUSEPPE LIUZZO Singolo operatore economico 

2 COMIN ING DAVIDE Singolo operatore economico

3 FUSCO ROSA (FUSCO 
ROSA*, DR. GEOLOGO 

CARMINE NEGRI 
CERCIELLO) 

R.T.I. costituendo 

4 G&S GROUP S.R.L. SOCIETA' 
DI INGEGNERIA 

Singolo operatore economico

5 GASPARINI ASSOCIATI - 
STUDIO DI INGEGNERIA E 

ARCHITETTURA 

Singolo operatore economico



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

6
IMPRENDO S.R.L. 

Singolo operatore economico

7 ING. CAZZAGON 
FRANCESCO 

Singolo operatore economico

8 JALIL MIRIAM Singolo operatore economico

9 KOSMOS GROUP Singolo operatore economico

10 PATERLINI STEFANO Singolo operatore economico

11 PUCA DOMENICO Singolo operatore economico

12 RTP Tassoni Poli (GUIDO 
TASSONI*, MARCO POLI) 

R.T.I. costituendo

13 STUDIO DI ARCHITETTURA 
ARCH. LANFRANCO 

CARDINALE 

Singolo operatore economico

14 STUDIO TECNICO ING 
BARTOLOMEO BOTTONE 

Singolo operatore economico

- il seggio di gara, composto dal RUP, Geom. Corrado Sorrivi, e dai due testimoni,  Geom. 
Cristian Gambetti e Ing. Stefania Cupo, ha provveduto alla verifica della documentazione 
amministrativa presentata dai concorrenti;

- a conclusione delle operazioni di verifica della documentazione amministrativa inerente i 
requisiti  generali  e  i  requisiti  professionali  come autodichiarati  ai  sensi  del  D.  Lgs.  n.  
50/2016 per la partecipazione all’appalto, e all’esito della richiesta di soccorso istruttorio ai  
sensi e per gli effetti dell’art. 83, comma 9, del citato Decreto, il seggio di gara, come da: 
Verbale di Gara n. 1 del 15.10.2019, Verbale di Gara n. 2 del 14.04.2020 e Verbale di 
Gara n. 3 del 11.05.2020, che si allegano alla presente determina, ha proposto:

Numero Concorrente Ammesso/Escluso

1 ARCH. GIUSEPPE LIUZZO Ammesso

2 COMIN ING DAVIDE Ammesso

3 FUSCO ROSA (FUSCO 
ROSA*, DR. GEOLOGO 

CARMINE NEGRI 
CERCIELLO) 

Ammesso

4 G&S GROUP S.R.L. SOCIETA' 
DI INGEGNERIA 

Escluso

5 GASPARINI ASSOCIATI - 
STUDIO DI INGEGNERIA E 

ARCHITETTURA 

Escluso

6
IMPRENDO S.R.L. 

Ammesso

7 ING. CAZZAGON Ammesso



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

FRANCESCO 

8 JALIL MIRIAM Escluso

9 KOSMOS GROUP Ammesso

10 PATERLINI STEFANO Ammesso

11 PUCA DOMENICO Escluso

12 RTP Tassoni Poli (GUIDO 
TASSONI*, MARCO POLI) 

Escluso

13 STUDIO DI ARCHITETTURA 
ARCH. LANFRANCO 

CARDINALE 

Escluso

14 STUDIO TECNICO ING 
BARTOLOMEO BOTTONE 

Ammesso

Ritenuto:

-  di  approvare:  il  Verbale  di  Gara  n.  1  del  15.10.2019,  il  Verbale  di  Gara  n.  2  del 
14.04.2020  e  il  Verbale  di  Gara  n.  3  del  11.05.2020  relativi  alle  sedute  pubbliche  di 
valutazione della documentazione amministrativa

D E T E R M I N A

per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente richiamate: 

1) Di approvare ed allegare alla presente determina il Verbale di Gara n. 1 del 15.10.2019, 
il  Verbale  di  Gara  n.  2  del  14.04.2020  e  il  Verbale  di  Gara  n.  3  del  11.05.2020  per 
l’affidamento  del  servizio  PROGETTO  DI  FATTIBILITA'  TECNICA  ED  ECONOMICA, 
PROGETTAZIONE ESECUTIVA, COORDINAMENTO SICUREZZA IN PROGETTAZIONE 
ED ESECUZIONE, DIREZIONE LAVORI, CONTABILITA' E REDAZIONE CERTIFICATO 
DI REGOLARE ESECUZIONE DELL' “INTERVENTO URGENTE SU RIO RIAZZONE IN 
ADIACENZA A VIA SAN BARTOLOMEO”, relativi alle sedute del 15.10.2019, 14.04.2020 
e 11.05.2020 ed altresì presenti agli atti presso l'ufficio tecnico del Comune di Casalgrande 
(RE);

2) Di prendere atto delle valutazioni in merito ai requisiti soggettivi, economico-finanziari e 
tecnico  professionali  svolte  dal  Seggio  di  Gara  che  ha  proposto  le  seguenti 
ammissioni/esclusioni: 
CONCORRENTI AMMESSI 

1) ARCH. GIUSEPPE LIUZZO
2) COMIN ING DAVIDE
3) RTP: FUSCO ROSA, DR. GEOLOGO CARMINE NEGRI CERCIELLO
4) IMPRENDO S.R.L.
5) ING. CAZZAGON FRANCESCO
6) KOSMOS GROUP
7) PATERLINI STEFANO



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

8) STUDIO TECNICO ING BARTOLOMEO BOTTONE

CONCORRENTI ESCLUSI: 
1) G&S GROUP S.R.L. SOCIETA' DI INGEGNERIA
2) GASPARINI ASSOCIATI - STUDIO DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA
3) JALIL MIRIAM
4) PUCA DOMENICO
5) RTP Tassoni Poli (GUIDO TASSONI, MARCO POLI)
6) STUDIO DI ARCHITETTURA ARCH. LANFRANCO CARDINALE

3) Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. n.  
174/2012,  convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto.

4)  Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dall'art.  29,  D.  Lgs  n.  50/2016  e  s.m.i.  con 
l'applicazione  delle  disposizioni  di  cui  al  D.  Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 
“Amministrazione trasparente”.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Lì, 03/06/2020 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SORRIVI CORRADO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


